BANXICO MANTENDRA SIN
CAMBIO TASA; PREPARA
RELAJAMIENTO MONETARIO

Las condiciones externas e internas podrian
orientar al Banco de México (Banxico) a asumir
una retérica de neutral a dovish/paloma, en el
que serd su segundo anuncio monetario del
afio a divulgarse este jueves. Esto significa
que anticipan la tasa sin cambio en 8.25%,
pero con claras sefiales de que “se han
despertado las palomas”, aludiendo al
lenguaje financiero que indica que viene una
fase expansiva en la politica monetaria,
previeron estrategas de Pantheon
Macroeconomics, Goldman Sachs, J.P. Morgan,
Banorte Ixe y Citibanamex.

Tres de los estrategas consultados anticipan
que los miembros de la junta reconocerdn la
desaceleracién de la economia y al tener la
inflacién y su contexto sin presiones, podrian
comenzar a preparar una flexibilizacién de la
tendencia, con miras a reducir la tasa. Estos
tres grupos que anticipan una tendencia
dovish, que en lenguaje monetario indica
tendencia expansiva en la politica monetaria,
son Pantheon Macroeconomics, J.P. Morgan y
Banorte Ixe.

“Por primera vez en afios, la inflacién esta
cayendo, la economia luchando por no
detenerse en su dinamica y este diagndstico
ha sido incorporado en el lenguaje dovish del
banco central, quien seguramente suavizard la
posicién monetaria para aprovechar el amplio
espacio que tiene en el premio que estd
pagando”.

Los economistas de Banorte Ixe consideran que
el ambiente internacional sigue siendo
favorable para las tasas de interés en el
mundo. Esto serd positivo para la curva de
rendimientos mexicana. Basta recordar que
México ofrece el mayor premio a los
inversionistas que se quedan en el mercado,
de 8.25% por arriba de la tasa del Tesoro de
Estados Unidos y apenas debajo del que
otorgan Turquia (24%) y Argentina (60 por
ciento).

Anticipan que el Banco de México asumira

condiciones monetarias més relajadas en el
segundo semestre del afio y que la curva de
rendimientos descuenta 49 puntos base de

recortes implicitos en la segunda parte del

2019.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

Boletin financiero

28 * Marzo * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

hd |

Délar canadiense
$14.6835

Vol
22.0oM
11.90M

3.0
2.30M
1.55M
1.48M
600.15K

0o Var.
0.0019
0.0019
o
-0.0136
-0.0029
0.0043

T.C Fecha: 28/03/2019
N
Moneda = — m .
(P_ESD usD Euro Libra Yen
Mexieano)  g190188 227121 $25.2577 0,1791248691
*Informacion extraida de Banco de México
httpsy/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN &date=2018-12-21
Interbancarias
Tasa objetivo 27/03/2019 3 825
Fondeo bancario 27/03/2019 1 528
TIIE a 4 semanas 27/03/2019 $ 851
TIIE a 13 semanas 27/03/2019 s 850
TIIE a 26 semanas 27/03/2019 $ 851
Interbancario 48 hrs 27/03/2019 5 19.3145
FIX 27/03/2019 5 19.3201
DOF 28/03/2019 3 19.3201
Para pagos UG (En dia de operacion) 28/03/2019 $ 19.0080
Resultado iltima de valores gub 1
Cetes a 28 dias 26/03/2019 785
Cetes a 91 dias 26/03/2019 807
Cetes a 182 dias 26/03/2019 515
Cetes a 336 dias 26/03/2019 805
Bonos tasa fija a 10 afios 26/03/2019 801
Udibonos a 30 afios 26/03/2019 410
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 26/03/2019 0.14
"Informacion extraida de Banco de Meéxico
Motores de mercado
Empresa Ultimo U var.
Cemex 8.955 -0.0266
América Mavil 13.765 -0.0076
Wal Mart México 51.675 0.0132
Herdez 43 0
Gmexico 51.895 -0.0053
Financiero Banorte 104.555 -0.0083
Fomento Economico Mexicano UBD 178.52 0.0069
ETF's
Fondo de inversién Cierre Var.
SPDR S&P 500 28019 0.53
Invesco QQQ Trust Se. 178.18 033
iShares S&P Europe 3. 4618 o
SPDR Gold Shares 12197 -1.68
SPDR S&P Metals & Mi. 2039 -0.085
iShares MSCI Emergin. 4239 018
“Informacion extraida de https:j/mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Etherettm
Ripple
EOS

Litecomn

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
80.35 0.07
177.83 0.77
7.26 -0.257
165.95 0.06
1,173.03 -5.01
188.32 -0.15
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.77 -0.105
150.00 0
8.96 -0.245
20.20 0.21
51.90 -0.275
104.56 -0.875
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.87
May 2019 14.98
Jun 2019 1,296.05
May 2019 73.70
May 2019 93.97
May 2019 59.11
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
4,023.50 72.02B $
138.14 14.78B §
0.31 12.95B §
4.28 3.93B %
60.68 3.75B %

Futuros de indices

Mes Cierre
0 43,123.00
Jun 2019 2,813.38
Jun 2019 7,341.38
Jun 2019 25,665.00
Jun 2019 11,461.80
Jun 2019 7,167.80
Indices mundiales
Cierre Var.
2,809.18 3.81
25,654.51 28.92
32,493.44 318.76
21,033.76 -344.97
21,080.97 -113.22
6,176.10 40.1
indices de México
Cierre Var.
42,885.93 -61.62
352.84 -0.54
2,538.35 -6.72
58,647.35 -84.26
745.31 -2.95
36.29 -0.34

% Var.
0.0009
0.0043
-0.0342
0.0004
-0.0043
-0.0008

% Var.
-0.0076
0
-0.0266
-0.0103
-0.0053
-0.0083

% Var.

0.0028
-0.0207
-0.0155
-0.0162
0.0013
-0.005

Vol. (24h)
9.66B %
440BS

683.79M §
2.56B S
1.98B %

% Var.
0.0023
0.001
0.0009
0.0002
0.0001
0.0085

% Var.
0.0014
0.0011
0.0099
-0.0161
-0.0053
0.0065

% Var.
-0.0014
-0.0015
-0.0026
-0.0014
-0.0039
-0.0093

o Var.(24hr)

0.0017
0.0007
0.0005
0.037
-0.0046

Ale.
325
21
15

15
135

Ale.
12
20

12

Baj.
163

214
23
52

Baj.
21

12
20
19




