



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 28 • Marzo • 2019

BANXICO MANTENDRÁ SIN CAMBIO TASA; PREPARA RELAJAMIENTO MONETARIO

FUENTE: EL ECONOMISTA

Las condiciones externas e internas podrían orientar al Banco de México (Banxico) a asumir una retórica de neutral a dovish/paloma, en el que será su segundo anuncio monetario del año a divulgarse este jueves. Esto significa que anticipan la tasa sin cambio en 8.25%, pero con claras señales de que "se han despertado las palomas", aludiendo al lenguaje financiero que indica que viene una fase expansiva en la política monetaria, previeron estrategas de Pantheon Macroeconomics, Goldman Sachs, J.P. Morgan, Banorte Ixe y Citibanamex.

Tres de los estrategas consultados anticipan que los miembros de la junta reconocerán la desaceleración de la economía y al tener la inflación y su contexto sin presiones, podrían comenzar a preparar una flexibilización de la tendencia, con miras a reducir la tasa. Estos tres grupos que anticipan una tendencia dovish, que en lenguaje monetario indica tendencia expansiva en la política monetaria, son Pantheon Macroeconomics, J.P. Morgan y Banorte Ixe.

"Por primera vez en años, la inflación está cayendo, la economía luchando por no detenerse en su dinámica y este diagnóstico ha sido incorporado en el lenguaje dovish del banco central, quien seguramente suavizará la posición monetaria para aprovechar el amplio espacio que tiene en el premio que está pagando".

Los economistas de Banorte Ixe consideran que el ambiente internacional sigue siendo favorable para las tasas de interés en el mundo. Esto será positivo para la curva de rendimientos mexicana. Basta recordar que México ofrece el mayor premio a los inversionistas que se quedan en el mercado, de 8.25% por arriba de la tasa del Tesoro de Estados Unidos y apenas debajo del que otorgan Turquía (24%) y Argentina (60 por ciento).

Anticipan que el Banco de México asumirá condiciones monetarias más relajadas en el segundo semestre del año y que la curva de rendimientos descuenta 49 puntos base de recortes implícitos en la segunda parte del 2019.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 28/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	27/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	27/03/2019	\$	8.28
TIE a 4 semanas	27/03/2019	\$	8.51
TIE a 13 semanas	27/03/2019	\$	8.50
TIE a 26 semanas	27/03/2019	\$	8.51
Interbancario 48 hrs	27/03/2019	\$	19.3145
FIX	27/03/2019	\$	19.3201
DOF	28/03/2019	\$	19.3201
Para pagos UG (En día de operación)	28/03/2019	\$	19.0989

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	26/03/2019	7.85
Cetes a 91 días	26/03/2019	8.07
Cetes a 182 días	26/03/2019	8.15
Cetes a 336 días	26/03/2019	8.05
Bonos tasa fija a 10 años	26/03/2019	8.01
Udibonos a 30 años	26/03/2019	4.10
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	26/03/2019	0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	8.955	-0.0266	22.05M
América Móvil	13.765	-0.0076	11.30M
Wal Mart México	51.675	0.0132	3.07M
Herdez	43	0	2.30M
Gmexico	51.895	-0.0053	1.55M
Financiero Banorte	104.555	-0.0083	1.48M
Fomento Económico Mexicano UBD	178.82	0.0069	600.15K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	280.19	0.53	0.0019
Invesco QQQ Trust Se.	178.18	0.33	0.0019
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.97	-1.68	-0.0136
SPDR S&P Metals & Mi.	29.39	-0.085	-0.0029
iShares MSCI Emergin.	42.39	0.18	0.0043

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	80.38	0.07	0.0009		
Alibaba	177.83	0.77	0.0043		
Deutsche Bank	7.26	-0.257	-0.0342		
Facebook	165.95	0.06	0.0004		
Alphabet A	1,173.03	-5.01	-0.0043		
Apple	188.32	-0.15	-0.0008		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.77	-0.105	-0.0076		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.96	-0.245	-0.0266		
Alfa A	20.20	-0.21	-0.0103		
Gmexico	51.90	-0.275	-0.0053		
Financiero Banorte	104.56	-0.875	-0.0083		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.87	0.0028		
Plata	May 2019	14.98	-0.0207		
Oro	Jun 2019	1,296.05	-0.0158		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	75.70	-0.0162		
Café C EE.UU.	May 2019	93.97	0.0013		
Petróleo crudo WTI	May 2019	59.11	-0.005		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	4,023.50	72.02B \$	9.66B \$	0.0017	
Ethereum	138.14	14.78B \$	4.40B \$	0.0007	
Ripple	0.31	12.95B \$	683.79M \$	0.0003	
EOS	4.28	3.93B \$	2.56B \$	0.037	
Litecoin	60.68	3.75B \$	1.98B \$	-0.0046	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,123.00	0.0023		
S&P 500	Jun 2019	2,813.38	0.001		
Nasdaq	Jun 2019	7,341.38	0.0009		
Dow 30	Jun 2019	25,665.00	0.0002		
DAX	Jun 2019	11,461.80	0.0001		
FTSE 100	Jun 2019	7,167.80	0.0085		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,809.18	3.81	0.0014	325	163
Dow 30	25,654.51	28.92	0.0011	21	9
S&P Merval	32,493.44	318.76	0.0099	15	4
Nikkei 225	21,033.76	-344.97	-0.0161	7	214
FTSE MIB	21,080.97	-113.22	-0.0053	15	23
S&P/ASX 200	6,176.10	40.1	0.0065	135	52
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,885.93	-61.62	-0.0014	12	21
S&P/BMV IPC CompM.	352.84	-0.54	-0.0015	20	45
S&P/BMV INMEX	2,538.35	-6.72	-0.0026	8	12
S&P/BMV IRT	58,647.35	-84.26	-0.0014	12	20
S&P/BMV IMC30	745.31	-2.95	-0.0039	6	19
S&P/BMV HABITA	36.29	-0.34	-0.0093	0	3